УИД 77RS0017-02-2025-014034-79

Дело № 1-873/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 04 сентября 2025 года 

Нагатинский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи Борисенковой Н.В.,

при секретаре Пешковой М.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нагатинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

переводчика фио,

защитника – адвоката Марупова Х.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, паспортные данные, гражданки адрес, со средним образованием, не замужней, не работающей, студентки 4 курса Худжанского государственного университета им. академика фио, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть на систематическое вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, не позднее 16 часов 54 минут 24 февраля 2025 года, выполняя административно - распорядительные и бухгалтерские функции, разместила в сети «интернет» на сайте «Друг Вокруг» и в мессенджере телеграмм-канале «Девчачий уголок» рекламу для привлечения клиентов и предложила ФИО, и фиоА оказывать платные сексуальные услуги, разъясняла им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировала их работу, при этом ФИО2 также принимала звонки от клиентов по телефону, при встрече с которыми договаривалась о предстоящих условиях оказания сексуальных услуг лицами, оказывающими платные сексуальные услуги, после чего сообщала о поступивших заказах лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, принимала у них денежные средства за оказание ими платных сексуальных услуг клиенту, из которых выплачивала заработную плату лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, а оставшуюся часть денежных средств ФИО2 забирала себе. 

В продолжение своей преступной деятельности 24 февраля 2025 года, примерно в 18 час 30 минут, ФИО2, находясь в квартире № ... дома №... по адрес адрес, по телефону приняла от фиоу., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, заказ на предоставление платных сексуальных услуг девушками, оказывающими платные сексуальные услуги. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами и выполнение данного заказа, ФИО2 сообщила данному лицу адрес, куда необходимо прибыть для получения вышеуказанных услуг. Затем, ФИО2 24 февраля 2025 года в 18 часа 35 минут, встретила по адресу адрес фиоу. и фио, действующих в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателей, где ФИО2 и вышеуказанные лица обговорили предстоящий заказ о предоставлении услуг сексуального характера, после чего ФИО2 пригласила двух девушек, оказывающих платные сексуальные услуги вышеуказанным лицам, находившихся в той же квартире, после чего ФИО2 приняла от фиоу. и фио денежные средства в размере сумма с каждого, а всего сумма, часть из которых ФИО2 должна была передать ФИО. и фио, а оставшуюся часть полученных денежных средств оставить себе. 

Таким образом, ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, что продолжалось вплоть до 19 часов 26 минут 24 февраля 2025 года, когда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками 9-ого отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, последняя была задержана на месте совершения преступления.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного выше преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением. Также она заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, поскольку ходатайство подсудимой заявлено добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 241 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, так как она совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Деяния, направленные на организацию занятия проституцией, выразились, в том числе, в размещении рекламы для привлечения клиентов, привлечение к оказанию платных сексуальных услуг ФИО., и фио, в контроле их работы, принятии звонков от клиентов по телефону, способствование достижению договоренности между лицами, оказывающими платные сексуальные услуги, и их клиентами, принятии у клиентов денежных средств, выплате заработной платы лицам, оказывающим платные сексуальные услуги.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО2 ранее не судима, на учетах в НД, ПНД не состоит, является студенткой, по месту учебы характеризуется положительно, помогает нуждающимся в ее помощи родственникам.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит отсутствие судимостей, полное признание вины, раскаяние подсудимой в содеянном, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать помощь нуждающимся в ней членам семьи, молодой возраст, наличие положительных характеристик, длительное содержание под стражей в условиях СИЗО до вынесения итогового решения по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения инкриминируемого деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ с учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела суд не находит оснований для прекращения настоящего уголовного дела и применения к ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания в виде штрафа в связи с фактическим его отбытием (нахождением под стражей до рассмотрения дела судом с 24 февраля 2025 г. до 04 сентября 2025 г.). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу – отменить. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства – документы и компакт-диски, хранящиеся при деле, – хранить при деле.

Вещественные доказательства - коробку с презервативами, хранящимися в камере хранения ОМВД России по адрес, - уничтожить.

Вещественные доказательства - 6 купюр Банка России номиналом в сумма каждая, находящиеся на ответственном хранении у фио, - оставить последнему по принадлежности.   

Вещественные доказательства – бумажный конверт коричневого цвета, тетради в количестве 2 штук, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес, - хранить при деле.

Вещественные доказательства – камеру, вай-фай роутер с зарядным устройством, мобильный телефон марки «Redmi 9C» в корпусе оранжевого цвета в прозрачном чехле с красными блестками с сим-картой оператора «Tsell», мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе черного цвета в чехле « GUCCI» с сим-картой оператора « Билайн», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес, - передать по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Борисенкова Н.В.